« en puissance » lorsqu'il n'y a plus rien à abstraire, *i.e.* lorsqu'il n'a plus à intervenir comme « agent » de l'abstraction, mais qu'il s'unit comme « forme », donnant accès aux êtres séparés. Jean de Jandun signale néanmoins que certains comprennent autrement cette proposition d'Averroès en considérant qu'il y est question de l'intellect *possible* :

Verum est tamen quod aliqui intelligunt illud dictum Commentatoris de intellectu possibili, scilicet quod cum ipse fuerit denudatus a potentia, idest a priuatione, ita quod omnis potentia receptiua, quam habebat fuerit deducta ad actum, et omnis priuatio actus qui inuenitur in principio suae unionis ad indiuiduum, fuerit remota per acquisitionem illius actus, tunc nos intelligemus per ipsum secundum quod actio eius est substantia, idest intelligemus per substantiam eius.⁸³

Or, c'est la position de Thomas Wylton :

Sciendum, quod intentio ultima Commentatoris circa modum et possibilitatem cognitionis substantiarum separatarum ab intellectu materiali nostro est, quod intellectus noster materialis, quando denudatus est omnino a potentia, scilicet in termino motus intellectus in habitu, tunc intelligit se ipsum tamquam primum intelligibile, et intelligendo se intelligit intellectum agentem et omnes substantias superiores et abstractas. [...] Quod haec sit eius intentio, probo per ipsum 12 *Metaphysicae* commento 18 in fine, ubi dicit sic: si ille intellectus, id est materialis, denudetur apud perfectionem humanam a potentia, necesse est ut destruat ab eo haec actio, quae est alia ab eo, et tunc aut non intelligimus per hunc intellectum omnino aut intelligimus secundum quod actio eius est substantia eius. Sed impossibile est, ut in alia hora non intelligamus per ipsum ; relinquatur igitur cum iste intellectus fuerit denudatus a potentia, ut intelligamus per ipsum, secundum quod actio est substantia eius et est ultima prosperitas. Patet igitur per intentionem Commentatoris, quod ultima prosperitas intellectus nostri materialis coniuncti, quae consistit solum in cognitione substantiarum separatarum, consistit in actione intellectus materialis, quae est eius substantia.⁸⁴

Pour finir nous voudrions revenir sur l'identification d'une référence faite par certains médiévistes. Dans ses *QDA*, Jean de Jandun parle à plusieurs reprises d'un *socius* (« unus sociorum nostrorum ») qu'il paraît tenir en grande estime. Il s'y réfère une première fois lorsqu'il aborde la question du sens agent. Deux adversaires sont visés. Le premier est désigné comme « quidam modernorum doctorum in philosophia » (col. 129), et il s'agit sans aucun doute de Barthélemy de Bruges ; l'autre est présenté comme « quidam posterius Magister » (col. 130), et l'on sait depuis les travaux de St. MacClintock que la présentation que donne Jean de la position de ce maître correspond à celle qu'on trouve exprimée dans un *Tractatus anonymus*